[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2023  года  	                  п. Мама			                   № 58

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ УГОЛОК ПО ОХРАНЕ ТРУДА»

В соответствии со статьей 211 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 10 Устава Мамско-Чуйского муниципального района Иркутской области, в целях реализации государственной политики в области охраны труда в Мамско-Чуйском районе, администрация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучший уголок по охране труда» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Мамский горняк», а также на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района		                                                  А.В.Морозов

Утверждено
постановлением администрации
Мамско-Чуйского района
от 21 марта 2023 года № 58

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ
«ЛУЧШИЙ УГОЛОК ПО ОХРАНЕ ТРУДА»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения районного конкурса «Лучший уголок по охране труда» (далее – конкурс) среди организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Мамско-Чуйского района.
2. Организатором районного конкурса является администрация Мамско-Чуйского района (далее – организатор).
3. Конкурс проводится в целях повышение заинтересованности работодателя в улучшении условий и охраны труда, снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, совершенствование управления охраной труда.
4. Основной задачей конкурса является совершенствование системы управления охраной труда.
5. Источником финансирования районного конкурса определить средства районного бюджета, предусмотренные в рамках подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Мамско-Чуйском районе» муниципальной программы «Реализация полномочий муниципального образования Мамско-Чуйского района»  на 2021-2025 годы, утвержденной постановлением администрации Мамско-Чуйского района от 24 ноября 2021 года № 99.

Глава 2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

6. Участниками конкурса являются организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также отраслевой принадлежности, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Мамско-Чуйского района (далее - организации).

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

7. Участие в конкурсе  осуществляется на бесплатной основе.
8. Для участия в конкурсе организация представляет следующие документы:
1) заявка на участие в районном конкурсе «Лучший уголок по охране труда» (прилагается);
2) таблица показателей по оформлению уголка по охране труда (прилагается);
3) пояснительная записка (размер уголка, местонахождение уголка, доступность уголка для получения информации, тематическая структура уголка);
4) фотоматериалы уголка по охране труда.

Организации вправе представлять иные документы и материалы по конкурсу.
9. Объявление о проведении конкурса публикуется в районной газете «Мамский горняк» и размещается на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 5 рабочих дней до дня начала приема документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения (далее - документы).
В объявлении о проведении конкурса указываются срок, место, порядок представления документов, условия конкурса, форма награждения, порядок и сроки объявления итогов конкурса.

Глава 4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

10. Объявление о проведении конкурса публикуется в районной газете «Мамский горняк» и размещается на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 апреля текущего года.
11. Победителей конкурса определяет конкурсная комиссия по оценке конкурсов охраны труда Мамско-Чуйского района (далее – конкурсная комиссия) в срок не позднее тридцати календарных дней после дня опубликования объявления о проведении конкурса.
12. Конкурсная комиссия определяет победителя конкурса, занявшего первое место (далее – победитель конкурса), и призеров конкурса, занявших второе и третье место в конкурсе (далее – призеры конкурса).
13. Определение победителя и призеров конкурса осуществляется на заседании конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимало участие более половины от общего числа ее членов. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
В случае равного количества баллов, победитель конкурса и призеры конкурса определяются на заседании конкурсной комиссии путем открытого голосования большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии, включая председателя конкурсной комиссии.
14. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами, а также подарочными сертификатами общей стоимостью, не превышающей 3000 рублей за каждую.
15. Итоги конкурса, списки победителей и призеров конкурса размещаются в районной газете «Мамский горняк», а также на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее пяти календарных дней со дня заседания конкурсной комиссии.

Приложение 1
к Положению о районном конкурсе
«Лучший уголок по охране труда»

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ
«ЛУЧШИЙ УГОЛОК ПО ОХРАНЕ ТРУДА»

1.Организация (полное наименование) ___________________________________________________________________________________________________
2. Место нахождения __________________________________________________________________________________________________________________
3. Телефон/факс ____________________________________________________
4. Вид экономической деятельности (ОКВЭД) ____________________________________________________________________________________________
5. Организационно-правовая форма __________________________________________________________________
6.Среднесписочная численность работников, чел _______________________

7. Ф.И.О. руководителя (полностью), рабочий телефон _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Ф. И.О. специалиста по охране труда (полностью), рабочий телефон___________________________________________________________
С Положением о проведении Конкурса ознакомлены и согласны. Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, гарантируем.
Уведомлены о том, что организации, представившие недостоверные сведения по требуемым показателям или неполный пакет документов, не допускаются к участию в конкурсе или снимаются с участия в конкурсе в процессе его проведения.

Руководитель организации ________________ ____________
                                                           (подпись)                 (Ф.И.О.)

М. П.

 Представитель
трудового коллектива ____________________ _________________
                                                  (подпись)                     (Ф. И.О.)

Дата "___" _________20__ г.

Приложение 2
к Положению о районном конкурсе
 «Лучший уголок по охране труда»

ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
ОФОРМЛЕНИЯ УГОЛКА ПО ОХРАНЕ ТРУДА ЗА 20__ ГОД
__________________________________________________________________
(наименование организации)
	№ п/п
	                                                  Показатели
	баллы

	1
	                                                              2
	      3

	1.
	Размер уголка по охране труда (кв. см)
	*

	2.
	Местонахождение уголка
	*

	Наличие наглядной информации:

	3.
	оказание первой доврачебной помощи, да/нет
	5

	4.
	первичные средства пожаротушения, да/нет
	5

	5.
	план эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, да/нет
	5

	6.
	информационный материал по охране труда да/нет
	5

	7.
	приказ о Системе управления по охране труда, да/нет;
	5

	8.
	план мероприятий по улучшению условий и охраны труда на текущий год, да/нет
	5

	9.
	наличие программы по проведению вводного инструктажа, да/нет
	5

	10.
	инструкции по охране труда, да/нет
	5

	11.
	плакаты по применению средств индивидуальной и коллективной защиты работниками
	5

Главный специалист
по управлению охраной труда
Г.Б.Скибицкая

[bookmark: _GoBack]